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2018’de Istanbul Üniversitesinde sunulan doktora tezine daya-
nan bu çalışmada konunun seçilmesiden araştırmanın tamam-
lanması kadar birçok kişinin katkısı ve yardımı olmuştur. Evvela 
sürecin tamamında yardımlarıyla ve destekleriyle beni yönlen-
diren değerli hocam Prof. Dr. Süleyman Özdemir’e desteklerin-
den dolayı şükran duyduğumu belirtmek isterim. Ayrıca mutat 
olarak bir araya geldiğimiz Prof. Dr. Zeki Parlak’la yaptığımız fi-
kir teatileri sayesinde konuyu etraflıca tartışma imkânı buldum. 
Katkılarından dolayı Zeki Parlak hocama ne kadar teşekkür et-
sem azdır. Yine araştırmanın yöntemi hususunda yaptığı eleştiri 
ve rehberlik dolayısıyla Prof. Dr. Mustafa Delican hocama te-
şekkürü borç bilirim. Osmanlı Dönemi matbuatına dair kaynak-
ları benimle paylaşan ve dönem dergilerinin fihristini çıkararak 
araştırmayı kolaylaştıran Doç. Dr. Kenan Demir’e, süreç boyun-
ca fikir alışverişinde bulunduğum ve eleştiriyle katkıda bulunan 
Dr. Öğr. Üyesi Muhammed Ali Ağcan’a, ve Dr. Öğr. Üyesi Ilhan 
Doğan’a, çalışmanın taslak hâlini okuma zahmetinde bulunarak 
katkı ve eleştirilerde bulunan Dr. Öğr. Üyesi Şenol Öztürk’e, 
eleştiri ve önerileri için Dr. Mevlüt Camgöz’e ve Dr. Abdüsse-
lam Sağın’a bahusus teşekkür ederim.

Teşekkür
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Ayrıca çalışmanın yayına hazırlanması sürecinde yine birçok ki-
şinin katkısı olmuştur. Bu süreçte emeği geçen Iktisat Yayınları 
yayın kuruluna ve çalışanlarına, özellikle de Dr. Taha Eğri’ye, 
Iktisat Yayınları editörü sayın M. Ilkay Çiftci’ye ve metni tahsis 
etme zahmetine katlanan Ebru Ünver Hanıma bahusus teşek-
kür ederim.

Bu çalışmanın uzun bir oluşum sürecini (Werdegang) müteakip 
olarak vücuda geldiğini belirtmeye gerek yoktur. Bu uzun süre-
cin başında tabii ki annem ve babam gelir. Burada her şeyimle 
borçlu olduğum, annem Makbule Sarı ve babam Mehmet Sa-
rı’ya minnettarım. 
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Osmanlı ve Batı düşüncesinde emek fikrinin mukayese edildiği 
bu çalışmada, Avrupa’da gelişen modern kapitalist üretim ör-
gütlenmesi ve iş organizasyonunun, Osmanlı coğrafyasını etki 
alanına almasıyla birlikte Osmanlı aydın zümresinin Avrupa 
kaynaklı düşünsel ve iktisadi yayılmayı nasıl karşılandığı, Os-
manlı Dönemi süreli yayınları merkez alınarak incelenmiştir.

Sanayileşme, modernleşme, medenileşme veya Batılılaşma ola-
rak da adlandırılan, Osmanlı’nın modern teknolojiyi iktibas ça-
baları, aynı zamanda düşünsel ve kültürel etkileşimi de berabe-
rinde getirmiştir. Modernleşme sürecinin emek fikri üzerinden 
takip edildiği bu çalışmada, emeğin Avrupa’da olduğu gibi Os-
manlı’da da dünyanın ve toplumun farklı algılanmasına kaynak-
lık ettiğini söylemek mümkündür. Osmanlı aydın zümresinin 
iktisadi, sosyal ve düşünsel bağlamda ortaya koyduğu emek yak-
laşımlarının Batılı paralellik arzetmesi, emek kavramını Osman-
lı modernleşme sürecinde önemli aktörlerden biri kılmaktadır.

Osmanlı modernleşmesi ve emek tarihi üzerine şimdiye kadar 
birçok çalışma yapılmış olmasına rağmen Osmanlı bağlamın-
da emek ve modern düşünce ilişkisine hasredilmiş bir çalışma 

Önsöz
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yapılmış değildi. Osmanlı modernleşmesi veya Osmanlı’nın ne-
den geri kaldığı gibi sorulara yönelik çalışmalar emek hususunu 
içerse de müstakil bir çalışmanın olmaması böyle bir araştır-
maya sevk etmiştir. Çalışmanın fikir nüveleri uzun bir geçmişe 
sahip olmakla birlikte, nasıl yapılacağı hususunda karar kılmak 
bir nebze zor olmuştu. Nihayet, bu tarz bir çalışmanın araştır-
ma sahası olarak Osmanlı Dönemi süreli yayınlarının uygun bir 
tercih olacağına hükmettim. Zira süreli yayınlar, dönemin fikrî 
yapısının takip edilebileceği en uygun alan olmanın yanı sıra 
mukayeseli bir çalışma yapabilme imkânı da sunmaktaydı. Os-
manlı’nın son yarım yüzyılında yayınlanmış dergiler üzerinden, 
aydın zümresinin Batı dünyasıyla kurduğu (bilimsel, düşünsel, 
iktisadi ve teknolojik) ilişkiyi tahlil etmek nispeten kolay ola-
caktı. Bu çalışmayla Osmanlı emek çalışmalarının dikkati bir 
nebze de olsa düşünsel alana çekilmiş olursa amaç hasıl olmuş 
olacaktır.

Bu çalışma 2000’li yıllardan önce yapılmış olsaydı şüphesiz 
oldukça meşakkatli olacaktı. Zira değişik kütüphanelerin toz-
lu raflarındaki dergi nüshalarını tek tek incelemek oldukça zor 
bir ameliyeyi gerektirirdi. Ancak eski eserlerin dijital ortamlar-
da kullanıma sunulmasıyla birlikte bu zorluk önemli miktarda 
azalmıştır. Millî Kütüphane, Atatürk Kitaplığı, Beyazıt Devlet 
Kütüphanesi (Hakkı Tarık Us Koleksiyonu), Ankara Üniversi-
tesi ve ISAM gibi kurumların dijital ortamda sundukları hizmet-
ler, kaynaklara ulaşmayı kolaylaştırdığı gibi çalışma zamanı ve 
mekânı hususunda da esneklik sağlamıştır. Bundan dolayı ilgili 
kurumların bu türden çalışmaları takdire şayandır. Ayrıca geçen 
süre zarfında bazı dergilerin transkribe edilerek tekrar basılmış 
olması (Iştirak, Sırât-ı Müstakîm, Sebillürreşad, Ulum-u Iktisa-
diye ve Ictimaiye Mecmuası) kaynaklara erişimi kolaylaştıran 
bir başka gelişmedir.
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Çalışmanın bölümleri hakkında kısaca bilgi vermek gerekirse; 
Batı düşüncesinde emek temasının konu edildiği birinci bö-
lümde emeğe karşı geliştirilen tutumlar bakımından Rönesans 
ve Reform hareketleri bir kırılma noktası oluşturmaktadır. 
Modern Batı düşüncesinin emek yaklaşımının değerlendirildi-
ği bu bölümde, premodern dönemde emeğe dair yaklaşımlara 
da değinme gereği hissedilmiştir. Modern emek tasavvurunun 
geçmiş algının karşıtlığında konumlanması bu ikisini bir arda 
değerlendirmeyi gerektirmektedir.

Yine bu bölümde Batı düşüncesinde emek yaklaşımının dö-
nüşümünde önemli rol oynayan bilimsel gelişmeler ve dini 
yorumlama biçimi, insan-tanrı, insan-insan ve insan-doğa iliş-
kisine yönelik açılımlar emek bağlamında değerlendirilmiştir. 
Devamında modern kapitalist üretim örgütlenmesinin kurum-
sallaştığı dönemde emek; bilimselleştirme (öncül), iktisadi-
leşme (yerleşme), insanileşme (tepki) süreçleriyle birlikte ele 
alınmaktadır.

Ikinci ve üçüncü bölümlerde Osmanlı düşünce dünyasında ge-
lişen emek yaklaşımları Batı emek tasavvuruyla karşılaştırmalı 
olarak ele alınmıştır. Osmanlı ve Batı etkileşiminde Osmanlı 
emek tasavvurundaki dönüşüm, Batı’daki gelişmelerle birlik-
te değerlendirilmiş, böylece modernleşme sürecinde Osmanlı 
emek tasavvurunda Batı etkisi daha kolay görülebilir.

Ikinci Bölümde Osmanlı’nın dâhil olduğu Islam dininin emeğe/
çalışmaya dair normatif tutumları ve Osmanlı düşüncesinde bu 
normların ifadesi olarak Kemalpaşazâde özelinde Osmanlı-Is-
lam emek tasavvuru ele alınmaktadır. Klasik dönem Osmanlı 
düşünce dünyasının emek yorumunu hülasa eden bu çalışma-
da emek, gayeli bir varlık olan insanın nihai gayesi çerçevesinde 
ele alınmştır. Bölümün devamında Osmanlı emek düşüncesi-
nin kavramları değerlendirilmiş, sa‘y, sa‘y- u amel ve amele gibi 
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kavramların dergilere yansıyan serüveni takip edilmeye çalışıl-
mıştır. Ayrıca sa‘y, kesb (kazanç), memurluk gibi kavramlar öze-
linde dönemin toplumsalında çokça tartışılan toplumsal iş bö-
lümü, girişimcilik (teşebbüs-ü şahsi) konularının emekle ilişkisi 
değerlendirilmiştir. Teşebbüs fikrinin revaç bulması, Osmanlı 
insanının değer skalasında ağırlığın ihtiyaçtan faydaya doğru 
kaymasını ifade etmesi bakımından önemlidir.

Üçüncü bölümde ise Osmanlı’da süreli yayınlarda ortaya konu-
lan emek yaklaşımları tasnif edilerek Batı ile mukayese edilmeye 
çalışılmıştır. Batı örneğindeki bilimselleştirme, iktisadileştirme 
ve insanileştirme tasnif esas alınarak, Osmanlı düşüncesinde; 
emeğin düşünsel (felsefi), iktisadi ve sosyal açılardan ifade şek-
li tartışılırken emeğin düşünsel, iktisadi ve toplumsal bağlamı 
irdelenmiştir.

Emeğin düşünsel, iktisadi ve sosyal bakımdan tahlili yapılırken 
Osmanlı aydınlarının gelenekselden moderne evrilen tutum-
ları da gösterilmeye çalışılmıştır. Osmanlı aydınlarının emek 
yaklaşımı, kavramın düşüncenin ihyasında önemli rol oynadı-
ğını gösterdiği gibi iktisat biliminin gelişmesinde ve toplumsal 
yapının yeniden inşasındaki rolünü gösterir. Aslında bu tasni-
fi mümkün kılan tutum bile Osmanlı zihin dünyasında emek 
motifinin modernleşme çabalarında ne derece etkili olduğunu 
göstermek açısından önemlidir. Bu yüzden üçüncü bölümde; 
düşünsel, iktisadi ve sosyal bakımdan emek yaklaşımlarının 
Batı’daki yaklaşımlarla benzerlikleri ve farklılıkları ortaya konul-
maya çalışılmıştır.

Sonuç kısmında ise araştırma sorunsalı bağlamında ortaya çı-
kan sorunlar değerlendirilirken, emek yaklaşımlarının ideolojik 
yönüne de kısaca değinilmektedir. Osmanlı düşüncesinde emek 
yaklaşımları liberalizm, Türkçülük, Islamcılık ve sosyalizm gibi 
farklı ideolojiler bağlamında kısaca değerlendirilmektedir.
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Son olarak, bu çalışma Osmanlı Dönemi yayımlanan dergiler 
özelinde yapıldığı için orijinal metinlerden gerektiği durumlar-
da iktibasta bulunulmuştur. Iktibas edilen Osmanlıca metinle-
rin transkripsiyonunda okumayı kolaylaştırmak için günümüz 
Türkçesine uygun ifadeler tercih edilmeye çalışılmıştır. Ayrıca 
bu metinlerden yapılan alıntılarda atlanılan kısımlar üç nokta 
[…] şeklinde gösterilmiştir. Osmanlıca metinlerde kullanılan 
uzun cümle yapısı bu şekilde alıntılamayı gerekli kılmıştır.


